¹⁾ Scr. R. Dan. I. 124. II. 262. 437.

²⁾ Se min Afhandling om Erik af Pommerns og Philippas Giftermaal (Norsk hist. Tidsskrift 2. R., II. 362).

³⁾ Johannis Capgrave liber de illustribus Henricis. Edited by the rev. Francis Charles Hingeston, London 1858, p. 143—146.

⁴⁾ L. V. Spitigneus.

dare criminosis“. Et quoniam nullus ad tam gloriosum finem martyrii dignus est, nisi in quo bona vita præcessit, ut ait Augustinus, ideo hujus viri Wencilai, immo Sancti Martyris, vitam, antequam ad dicti Henrici agonem perveniam, satis necessariis causis describendam puto.

Licet enim esset princeps et magnarum divitiarum possessor, tamen tantæ humilitatis atque devotionis fuit, quod cum uno servo, clam de nocte consurgens, ad silvam propriam ibat, et propriis humeris ligna deferens ante fores viduarum et pauperum clam deponebat, eorum inopiam propriis laboribus, propter Christum, relevans, cum, et sine tanto labore, copiosissime eos poterat relevare. Colligebat etiam spicas de nocte in agro suo et clam virgas excutiens, et manu propria hostias faciens, distribuit per ecclesias.

Hic ergo Beatus Martyr, post trecentos annos passionis suae, regi Dacorum, Henrico, quiescenti per visum apparuit, et quod suo genere mortis mori deberet, revelavit. Digne quidem dux regem, congruentius autem martyr martyrem, ad Coelorum regna evocavit. Admonuit etiam regem in somnis, ut is sibi apparens Wencilaus diceretur quondam Boëmorum dux, et ob invidiam a fratre occisus. Addidit quoque, ut locum sepulturae ejus digno perquireret studio, et translato corpore ejus, basilicam erigeret, ubi ad honorem Domini divina celebrarentur.

Rex autem Henricus, a somno consurgens, stupefactus de visione, principes atque pontifices convocans, interrogat de Sancto Wencilao — de quo nunquam ante mentionem audiverat — cujus regionis, cujus status existeret, vel quo loco conditus est post agonem. Et certificatus a quibusdam de conciliariis, quod princeps fuisset Boëmiae is, quem quaereret, longoque intervallo temporum ante dies illos passionis agone trucidatus, credidit visioni præactæ et eam tanquam de coelo datam accepit misitque solemnes nuncios pro reliquiis dicti Sancti, quas magno desiderio adeptus juxta se collocavit, fabricans super eas nobile monasterium, quod Rivalla dicitur, Ordinis Cisterciensis, magnarumque possessionum copiositate basilicam replens.

Verum est autem, quod Dominus in Evangelio aiebat: „Qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet“. Namque quoniam rex iste Henricus justum ducem Wencilaum, immo Sanctum Dei martyrem, ita veneratus est, ut domum suo honori congruam aedificaret in terris, a justo Judice et hoc quoque meriti est adeptus, ut ad palmam martyrii felix rex felicem ducem sequeretur. Non longo autem intervallo temporum recurrente, rex iste, piis actibus repletus, ab iniquo fratre suo, nomine Abel, interemptus est.